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1．貸借対照表 （2024 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

 

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

（1）運用財産

　普通預金 18,559,859       

　投資信託 -

（2）その他流動資産

　仮払金 -                    

　前払金 380,000           

流動資産合計 18,939,859        

2 固定資産

（1）基本財産 2,111,000,000   

基本財産合計 2,111,000,000   

（2）特定資産

　退職慰労引当資産 7,000,000         

特定資産合計 7,000,000         

固定資産合計 2,118,000,000    

資産合計 2,136,939,859    

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

　未払金 1,110,662         

流動負債合計 1,110,662         

2 固定負債

　退職慰労引当金 7,000,000         

固定負債合計 7,000,000         

負債合計 8,110,662         

Ⅲ．正味財産の部

正味財産 2,128,829,197    

（うち基本財産への充当額） 2,111,000,000    

（うち特定資産への充当額） 7,000,000         

2,136,939,859    

科目 金額

負債及び正味財産合計
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2．財産目録 （2024 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

   使用目的等 金額

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

　（1）運用財産

普通預金 三井住友 運転資金として 18,559,859

　（2）その他流動資産

仮払金 0

前払金 ﾌﾟﾙﾃﾞﾝｼｬﾙﾀﾜ-9F賃料、ｾﾐﾅｰﾊﾞｽ代 賃借料、ｾﾐﾅｰ参加者用送迎ﾊﾞｽ代 380,000

18,939,859

2 固定資産

　（1）基本財産

有価証券 20年国債 92回 100,000,000

20年国債 101回 51,016,315

20年国債 109回 99,981,750

20年国債 109回 79,970,877

20年国債 120回 99,719,745

20年国債 121回 50,058,987

20年国債 141回 29,980,416

30年国債 12回 99,250,311

30年国債 12回 99,403,593

30年国債 13回 99,039,768

30年国債 18回 99,566,184

30年国債 26回 124,760,479

30年国債 76回 97,264,000

20年利付地方公共団体債 #17 100,000,000

105回日本高速道路債 100,218,291

63回鉄道建設・運輸施設 100,000,000

ユーロ円建株価指数連動債
　(受渡日:2019年3月26日)

100,000,000

ユーロ円建株価指数連動債
　(受渡日:2023年2月10日)

120,000,000

住宅金融支援機構債券 #153 104,545,145

152回日本高速道路債 101,238,762

244回日本高速道路債 101,357,319

投資信託 先進8ヵ国国債入替型ファンド 100,000,000

野村PIMCO米国債券ファンド 53,628,058

2,111,000,000

科目

流動資産合計

基本財産合計

基本財産の50%は公益目的保有財産（1
号財産）であり、その運用益は公益目的事
業（公益目的事業費）の財源として使用し
ている。
基本財産の50%は公益目的事業を行うた
めに必要な業務又は活動の用に供する財
産（2号財産）であり、その運用益は財団
管理運営（法人会計管理費）の財源として
使用している。
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（単位：円） 

 

使用目的等 金額

　（2）特定資産

退職慰労引当資産

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 3,201,116

普通預金 三井住友 3,798,884

7,000,000

2,118,000,000

2,136,939,859

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

       未払金 3月分人件費、電話工事費 人件費、電話工事費 1,110,662

1,110,662

2 固定負債

       退職慰労引当金 7,000,000

7,000,000

8,110,662

2,128,829,197

特定資産合計

固定資産合計

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

正味財産合計

負債合計

資産合計

固定負債合計

流動負債合計

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

科目
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3．正味財産増減計算書 （2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日） 

（単位：円） 

 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 36,043,294             36,513,898             -470,604               

特定資産運用益 -                          -                          -                          

運用財産運用益 -                          -                          -                          

退職慰労引当金取崩益 -                          1,000,000              -1,000,000             

経常収益計 36,043,294             37,513,898             -1,470,604             

（2） 経常費用

役員報酬 1,266,300              1,370,000              -103,700               

旅費交通費 7,142,056              921,267                 6,220,789              

通信運搬費 811,161                 791,018                 20,143                  

消耗品費 174,371                 295,390                 -121,019               

新聞図書費 181,700                 174,530                 7,170                    

会議費 1,561,285              374,569                 1,186,716              

印刷製本費 368,452                 424,165                 -55,713                 

支払手数料 212,175                 104,540                 107,635                 

交際費 175,283                 140,400                 34,883                  

支払報酬 2,896,397              2,614,227              282,170                 

租税公課 1,480                    1,360                    120                       

支払寄附金 4,775,000              6,888,520              -2,113,520             

外部委託費 4,063,757              8,216,780              -4,153,023             

支払負担金 3,103,080              3,157,806              -54,726                 

支払奨学金 557,864                 77,200                  480,664                 

賃借料 2,640,000              2,640,000              -                          

職員研修費 11,000                  11,000                  -                          

福利厚生費 133,263                 126,919                 6,344                    

雑費 405,350                 161,855                 243,495                 

人件費 12,140,349             12,276,312             -135,963               

退職慰労金支給額 -                          1,000,000              -1,000,000             

退職慰労引当金繰入額 -                          2,000,000              -2,000,000             

経常費用計 42,620,323             43,767,858             -1,147,535             

当期経常増減額 -6,577,029             -6,253,960             -323,069               

2.　経常外増減の部 -                          -                          -                          

当期一般正味財産増減額 -6,577,029             -6,253,960             -323,069               

一般正味財産期首残高 2,135,406,226        2,141,660,186        -6,253,960             

一般正味財産期末残高 2,128,829,197        2,135,406,226        -6,577,029             

Ⅱ　指定正味財産増減の部 -                          -                          -                          

Ⅲ　正味財産期末残高 2,128,829,197        2,135,406,226        -6,577,029             

科目
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4．正味財産増減計算書内訳表 （2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）                                                                         （単位：円） 
 収益事業等会計

公1(研修） 公2（教育振興） 公3（広報出版） 共通 計 その他の事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 18,021,647 18,021,647 0 18,021,647 36,043,294 36,513,898 -470,604 36,903,000 97.67
基本財産受取利息 0 0 0 18,021,647 18,021,647 0 18,021,647 36,043,294 36,513,898 -470,604 36,903,000 97.67

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

③運用財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
運用財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

④退職慰労引当金取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 -1,000,000 0 -

経常収益計 0 0 0 18,021,647 18,021,647 0 18,021,647 36,043,294 37,513,898 -1,470,604 36,903,000 97.67

事業費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,266,300 1,266,300 1,370,000 -103,700 1,370,000 92.43
旅費交通費 6,520,201 536,963 0 0 7,057,164 0 84,892 7,142,056 921,267 6,220,789 9,353,500 76.36
通信運搬費 106,371 5,979 412,809 0 525,159 0 286,002 811,161 791,018 20,143 915,220 88.63
消耗品費 24,617 0 48,620 0 73,237 0 101,134 174,371 295,390 -121,019 112,380 155.16
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 181,700 181,700 174,530 7,170 170,000 106.88
会議費 591,007 729,095 3,234 0 1,323,336 0 237,949 1,561,285 374,569 1,186,716 2,007,000 77.79
印刷製本費 220 0 145,200 0 145,420 0 223,032 368,452 424,165 -55,713 660,000 55.83
支払手数料 110,000 5,500 0 0 115,500 0 96,675 212,175 104,540 107,635 215,000 98.69
交際費 0 0 0 0 0 0 175,283 175,283 140,400 34,883 200,000 87.64
支払報酬 389,796 489,795 0 0 879,591 0 2,016,806 2,896,397 2,614,227 282,170 3,750,000 77.24
租税公課 0 0 0 0 0 0 1,480 1,480 1,360 120 10,000 14.80
支払寄附金 0 4,700,000 0 0 4,700,000 0 75,000 4,775,000 6,888,520 -2,113,520 5,380,000 88.75
外部委託費 2,230,472 0 1,833,285 0 4,063,757 0 0 4,063,757 8,216,780 -4,153,023 5,980,000 67.96
支払負担金 930,926 620,615 310,307 0 1,861,848 0 1,241,232 3,103,080 3,157,806 -54,726 3,300,000 94.03
支払奨学金 0 557,864 0 0 557,864 0 0 557,864 77,200 480,664 585,000 95.36
賃借料 0 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 2,640,000 0 2,640,000 100.00
職員研修費 0 0 0 0 0 0 11,000 11,000 11,000 0 140,000 7.86
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 133,263 133,263 126,919 6,344 100,000 133.26
雑費 405,350 0 0 0 405,350 0 0 405,350 161,855 243,495 315,000 128.68
人件費 8,927,888 57,347 1,069,087 0 10,054,322 0 2,086,027 12,140,349 12,276,312 -135,963 13,825,000 87.81
退職慰労金支給額 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 -1,000,000 0 -
退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 -2,000,000 0 -

経常費用計 20,236,848 7,703,158 3,822,542 0 31,762,548 0 10,857,775 42,620,323 43,767,858 -1,147,535 51,028,100 83.52

当期経常増減額 -20,236,848 -7,703,158 -3,822,542 18,021,647 -13,740,901 0 7,163,872 -6,577,029 -6,253,960 -323,069 -14,125,100 46.56

2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

当期一般正味財産増減額 -20,236,848 -7,703,158 -3,822,542 18,021,647 -13,740,901 0 7,163,872 -6,577,029 -6,253,960 -323,069 -14,125,100 46.56

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,031,612,242 -250,540 104,044,524 2,135,406,226 2,141,660,186 -6,253,960 2,135,406,226 100.00

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 2,017,871,341 -250,540 111,208,396 2,128,829,197 2,135,406,226 -6,577,029 2,121,281,126 100.36

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 2,017,871,341 -250,540 111,208,396 2,128,829,197 2,135,406,226 -6,577,029 2,121,281,126 100.36

公益目的事業会計 当年度
予算（C)

遂行率（％）
（A/C)

法人会計
(管理費)

合計
（A)

前年度決算（B)
差異
（A-B)
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5．計算書類に対する注記 （2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日） 

  （1） 金融商品の内容及びリスク 

  当財団は、公益目的事業の財源を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資産運用しております。

このうちの投資有価証券には、市場価格の変動リスクがともないます。 

  （2） 重要な会計方針 

  ① 有価証券の評価基準及び評価方法について 

     満期保有目的の債券の評価には、償却原価法（定額法）を採用しております。 

     その他の有価証券について、時価のない有価証券については、取得価額で評価しております。 

  ② 資金の範囲について 

       資金の範囲には、現預金、未収金・未払金、前払金・前受金、仮払金・仮受金及び立替金・預り金を含

めております。 

  ③ 引当金の計上基準について 

     退職慰労引当金は、期末の要支給額（支給該当者 7 名分）の 100％を計上しております。 

 

  （3） 基本財産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （4） 特定資産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （5） 引当金の増減額および残高        （単位：円） 

 

    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

国債 1,129,822,795      452,784             263,154             1,130,012,425    

公社債 827,728,853        -                      369,336             827,359,517       

投資信託 153,448,352        900,054             720,348             153,628,058       

合計 2,111,000,000      1,352,838          1,352,838          2,111,000,000    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投資信託 4,101,170           -                      900,054             3,201,116          

普通預金 2,898,830           900,054             -                      3,798,884          

合計 7,000,000           900,054             900,054             7,000,000          

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

退職慰労引当金 7,000,000           -                      -                      7,000,000          

合計 7,000,000           -                      -                      7,000,000          



 

7 / 7 

（6） 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益          （単位：円） 

 

 

 

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000       105,190,000       5,190,000          

51,016,315        54,195,000        3,178,685          

99,981,750        107,570,000       7,588,250          

79,970,877        86,056,000        6,085,123          

99,719,745        107,320,000       7,600,255          

50,058,987        54,696,450        4,637,463          

29,980,416        32,751,000        2,770,584          

99,250,311        112,940,000       13,689,689        

99,403,593        112,940,000       13,536,407        

99,039,768        112,000,000       12,960,232        

99,566,184        115,430,000       15,863,816        

124,760,479       146,575,000       21,814,521        

97,264,000        92,209,000        -5,055,000        

100,000,000       108,640,000       8,640,000          

100,218,291       108,910,000       8,691,709          

100,000,000       106,150,000       6,150,000          

100,000,000       90,452,000        -9,548,000        

120,000,000       114,204,000       -5,796,000        

104,545,145       103,190,500       -1,354,645        

101,238,762       98,933,000        -2,305,762        

101,357,319       96,782,100        -4,575,219        

1,957,371,942    2,067,134,050    109,762,108       

科目

20年国債 92回

20年国債 101回

20年国債 109回

20年国債 109回

20年国債 120回

20年国債 121回

20年国債 141回

30年国債 12回

30年国債 12回

30年国債 13回

30年国債 18回

30年国債 26回

30年国債 76回

20年利付地方公共団体債 #17

105回日本高速道路債

63回鉄道建設・運輸施設

合計

ユーロ円建株価指数連動債 　(受渡日:2019年3月26日)

ユーロ円建株価指数連動債 　(受渡日:2023年2月10日)

住宅金融支援機構債券 #153

152回日本高速道路債

244回日本高速道路債


